folio et l’on peut voir quelques taches. Il manque aussi une partie du folio de droite comprenant 

les premiers mots des dernières lignes. Enfin l’écriture est celle du premier scribe qui comme 

cela a été précisé plus haut s’est avérée plus difficile à transcrire. 
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[Folio 1r] Anno domini millesimo trecentesimo duodecimo / XI° die mensis174 novembris 

venerabilis et prudens vir / dominus Gerardus de Borychi canonicus Ausciensis / generalis 

bonorum olim Templanorum ubique (…gno) / firme a sede apostolica et Bernardus Aycardi / 

prior prioratus Beate Marie Burgi novi Carcassone / per reverendum in Christo patrem 

dominum episcopum / Carcassonensis in suis civitatis et diocesis auctoritate / dicte sedis bonis 

Templanorum curatores deputatis / scriptum sunt  venerabili ac sapienti viro domino / Fulconi 

de Tornaco judici majoris senescallum / Carcassone et Biteris per suas patentis / literis eorum 

sigillo in pendenti ut (per…) / apparebat sigillatis quarum […n…] [……] / est.  

Magne distinctionis honoris et probitatis viro domino / Fulconi de Tornaco [judici que] [Folio 

1v] majoris senescallus Carcassonensis et Biterensis Gerardus / de (Nissi) canonicus 

diaconensis generalis  bonorum175 olim Templanorum / (…que) in regno Francie a sede 

apostolica et Bernardus / Aycardi prior prioratus Beate Marie burgi novi Carcassonensis / per 

reverendum in Christo patrem dominum episcopum / Carcassonensis in suis civitate et diocesis 

auctoritate / dicte sedis bonis Templanorum curatores deputati / in domino Jhesu Christo 

salutem. Cum in causa que vertebatur / et diu ventilata extitit inter Bartholomeum Talamichii / 

mercatorem habitatorem Carcassonne procuratorem et procuratorem176 / nomine Toldi 

Talamichii fratris sui et ut conjuncta /persona ejusdem et Ricardum Ubertini tutorem / et tutores 

nostri liberorum quondam Alrici Juncte mercatoris / habitatoris quondam Carcassonne ex una 

parte et magistrum / Guillelmum Aicardi de Parisius notarium procuratorem / necnon et 

procuratoris nomine in dictis civitate et / diocesi Carcassonensis ex altera, sententia diffinitiva 

/ per discretum virum magistrum Bernardum / Johaniis commissarium per nos et quosdam / 

[……] nostros deputatum in causa predicta prolata [Folio 2r] sunt a qua quidem sentencia per 

predictos Bartholomeum / et Ricardum [… …] supra ad curatores bonorum/ Templi predictos 

(appellationi) sunt prout in quodam publico / instrumento super predicta appellatione confecto 

per manum / magistri Petri Bonacias notarius Carcassonne domini regis plenius / dicitur 

continentis cupientes ne lites remaneant / in discusse de legalitate distinctione et probitate viri 

/ non (i…to) confidentes cum in predictis aliis negociis Templi / occupati intendere nequamus 

vobis dictam appellationis tamen / continens audiendam examinandam in quantum in nobis est 

/ et sine debito terminandam voccatis evoccandis et / procuratoris nostro mandantes omnibus 

quorum interest / vel interesse potest auctoritate qua fungimus in / hac parte vel et177 in predictis 

174 Suscrit 
175 Suscrit 
176 Répété 
177 suscrit 
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et ea tangantibus / vobis efficaciter ponant et intendant / in cujus rei testimonium sigillo nostra 

duximus / presentibus appendenda. Actum et datum Narbone / undecima die mensis novembri 

anno / millesimo trencentesimo duodecimo  

[Folio 2v] Postque anno quo supra cum XVIII die mensis novembris / […] notus vir Davinus 

de Roaxio burgensis Tholose / curator bonorum Templi ad nominationem domini nostri regis / 

in toto regno Francie auctoritate apostolica depu/tatus scripsit prefato domino Fulconi per suas 

litteras / patentes et pendentes sub hiis verbis /  

Magne distinctionis honoris et probitatis viro domino / Fulconi de Tornaco illustris regis 

Francie clerico / judici que maioris senescallie Carcassonensis et Biterensis / Davinus de Roaxio 

burgensis Tholose curator bonorum / Templi ad nominationi dicti domini nostri regis in toto / 

regno Francie auctoritate apostolica deputatus / salutem et sincere dilectionis affectus. Cum in 

causa / que vertebatur et diu versa extitit inter / Bartholum Talamichii mercatorem habitatorem 

Carcassonensis / procuratorem et procuratoris nomine Toldi Talamichii / fratris sui et ut 

conjuncta persona ejusdem et / Ricardum Ubertini tutorem et tutoris nomine liberorum / Alrici 

Juncte mercatoris habitatoris Carcassonensis ex una [parte] [Folio 3r] et magistrum Guillelmi 

Aicardi de Parisius notarius procuratorem / bonorum Templi […] procuratoris in dictis civitate 

et / diocesi Carcassonensis ex altera sententia diffinitiva per / discretum virum magistrum 

Bernardum Johannis comissaris / per quosdam curatores nostros deputatum in causa predicta / 

prolata sunt a qua quidem sentenciam per dictos / Bartholomeum et Ricardum178 nominibus 

quibus supra ad curatores / bonorum Templi predictos appellantum sunt prout in quodam / 

publico instrumento supra dicta appellatione confecto per / manum magistri Petri Bonacias 

notarius Carcassonensis / domini regis plenius dicitur continentis cupientes ne / lites remaneant 

indiscusse de legalitate et / distinctione ac probitate viam non juridico confidentes / cum 

pluribus aliis arduis negociis Templi dictum / officium tangentibus occupati ad predictam 

intendere / vobis dictam appellationis causam comitimus et mandamus / audiendum quantum 

in nobis est et sine debito / (…ardam) voccatis convocandis et procuratorem bon[orum] / 

predictorum mandantes omnibus quorum interest vel / interesse potest auctoritate qua fungimus 

in hac [parte] [Folio 3v] ut supra predictis et ea tangentibus vobis / (cac…) pareant et intendant. 

Datum Tholose / sub appostolicos sigilli nostri in testimonium premissorum / XVIII die mensis 

novembri anno domini millesimo / trecentesimo duodecimo /  

Consequenti anno quo super in die festi Beati / Clementis179 venerabilis vir dominus Guillelmus 

/ de Gisortio archidiaconus Algie in ecclesia Lexamen / dominus regis clericis curatorum que 

178 interligne 
179 Jeudi 23 novembre 1312 
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boniis Templi ad nomina/tionem dominus nostri regis in regno Francie auctoritate / apostolica 

dictus scripsit per unas patentes literas / ejus sigillo ut prima facie appebat in pendenti / sigillatus 

domino Fulconii antedicto sub hiis/ verbis  

Magne distinctoris honoris et probitatis viro domino / Fulconii de Tornaco illustris regis Francie 

clerico / judici que maioris senescallie Carcassonensis et Biterensis / Guillelmus de Gisortio 

archidiaconus algie in ecclesia / Lexomen domini regis clericus curator que boniis / Templi 

adminastrationem domini nostri regis in regno Francie [Folio 4 r] auctoritate apostolica datus 

[…] et [sententia] [dil….] / cum in eam quo [ven…]180 inter Bartholum Thalamichii / mercatoris 

habitatoris Carcassonensis procuratoris nostri Toldi / Thalamichii fratris sui et ut conjuncta 

persona eiusdem / et Ricardum Ubertini tutorem et tutori nomine / liberorum eiusdam Alrici 

Juncte mercatori habitatori Carcassonne  / ex una parte et magistrum Guillelmus Arnaldi / de 

Parisius notarius procuratores bonorum Templi / nomine procuratores in dictis civitate et 

diocesi / Carsassone ex alta sententia (diffuntu…) per / discretus virum magnum Bernardum 

Johannis commissarius / per quosdam concuratores nostres deputatum / in tam predicta prolata 

sunt a qua quidem sententia / quibus supra ad curatores bonorum Templi predictes / appellatum 

sunt pro ut in quodam publico instrumento / supra dicta appellatione  confecto per manus 

[majoris] / Petrus Bonacias notarius Carcassonensis domini regis [plen…] / dicitur continens 

cupientes […] [Folio 4 v] in discusse de legalitate et [dis…] ac probitate / una nostro 

instrumento confidentes […] pluribus aliis / didius negotiis dominus in regis dictum officium / 

tangentibus occupati ad predicta intendere nequam / unus vobis dictam appellatores causam 

comitemus / audiendam quantum in nobis est et sine / debito terminandam voccatis evocandis 

et / procuratores bonorum predictorum mandantes orbus / quorum  interest ut interesse potest 

auctoritate / qua (singulum) in hac parte ut super / predictis et ea tangentibus vobis efficaciter / 

(pa…nt) et intendant dictum Narbone / in die festi beati Clementis anno domini millesimo / 

trecentesimo duodecimo181 testat de / […] datum ut super. 

180 Effacé 
181 Jeudi 23 novembre 1312 
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Annexe 2 : Comparutions des 2,3 et 4 décembre 1312 de Bartholomeus Thalamichi, Ricardus 

Ubertini et Guillemus Aicardi devant Fulconus de Tornaco. 

[Folio 6 v] [Quia] die lune qua [ju…batur] II mensis decembri / in predicto honoris  [con…a] 

[…] coram venerabilis / vino domino Fulconi de Tornaco dominus nostri Francie regis / clerico 

judice majore senescallie Carcassonensis et Biterensis / commissarius predicto in civitate 

Carcassonensis in domo ipsius / domini judicis Bartholomeo Thalamuchi pro se et  / nomine 

procurator Toldi fratris sui faciens fidem / de sua procuratore pro quoddam publicum 

instrumentum / ut prima facie appelebat cujus tenor jusia /  est instrumentus et Ricardus Ubertini 

tutor / et tutori nostre et ut affinis et convincta / persona Rogerii Condors Rixendis pupillorum 

et  / Bernardi […] adulti olim pupilli liberorum condam / Alrici Juncte mercator de Florencia 

habitatoris / condam Carcassonensis fidem faciens de sua tutela  / et cura dicti adulti pro 

quoddam publicum instrumentum / ut prima facie appelebat [q…ius] tenor (insenus) / [est] 

instrumenti ex una parte et magistri Guillelmus / Aicardi de Paris curator bonorum Templi in 

diocesi [Folio 7 r] et civitate Carcassonensis fidem faciens de sua [procu…] / per quandam 

litteram in pendentis sigillatam sigillorum / dictorum curatorum ut prima facie appelebat cujus 

tenor / insennus continetur ex altera. /  

Et tunc dicti Bartholomeo nomine quo supra et / dictus tutor et curator quo supra nomine 

tradide/runt libellum suum appellationem contra procurator / bonorum Templi sub hiis verbis/ 

Coram vobis domino Fulcone de Tornaco clerico / dominum regis judice majore senescallum 

Carcassonensis et / Biterrensis comissari dato ad infrascipto pro venera/biles et religiosos ac 

discretos viros / dominos Guillelmus de Gisorcio archidiaconus Algie / in ecclesiam Lexomen 

et Gerardus de Bossi / canonicus (aranen) et Bernardum Aycardi priorem / prioratus Beate 

Marie Burgi novi Carcassonensis et / Davinum  de Roaxio burgensis Tholose curator / bonorum 

Templi apostolica et regia auctoritate / deputatos asserunt et proponunt Bartholomeum [Folio 7 

v] Thalamychi procurator et procuratoris nomine et / ut conjuncta persona Taldo Talamichii 

fratris / sui et Ricardus Ubertini tutor et tutoris nomine  / et ut affiniis et conjuncta persona 

Rogerii Condor / Rixendis pupillorum et Bernardum nunc adulti olim / pupilli liberorum 

quondam Alrici Juncte mercatoris / de Florencia habitatoris quondam Carcassone / que 

discretus vir magister Bernardus Johannis / jurisperitus comissarius predictorum dominorum 

Gerardi / de Bossi et prioris Beate Marie burgi Carcassonensis / et Aicardi Bernardi tunc 

gerentis vices (Ricardi) / Bernardi patris sui tunc in predictis ad / aliis prenominatis deputati in 

officio predicto / procedens in quadam causa que clerico eodem/ magistro Bernardo Johannis 

comissario predicto / ventilebatur inter prenominatos agentes ex / parte una et magistrum 
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Guillelmum/ Aicardi de Parisius notarius procuratorem et / et procuratoris nomine domorum 

seu bonorum quondam [Folio 8 r] Templi diocesis Carcassonensis apostolica et regia auctoritate 

/ deffendente ex altera supra eo quod (perne…) actores / petebant sunt restitui et reponi in 

possssione / seu quasi percipiendi fructus et redditus / proventus et exitus bladorum vinorum 

molendinorum / bladeriorum et drapperiorum censum denaniorum bladi / et gallinarum et 

brotilhorum et sallicium et / quorum cumque bonorum et aliarum rerum que preceptoris / et 

domui Templi olim pertinabant et pertinere / petebant ex quacumque causa apud domum et 

molendinum / de Brucaffolis et apud Monte Rotundum et in  / eorum pertinenciis de quibus 

predictis fuerunt (disayti) / pro gentes domini regis quamvis dictos redditus / tenere et percipere 

deberent ex causa emptionis / seu arendamentis per quinque annos vel / circa ultra illud tempus 

in quo ea antea / tenuerunt petebant etiam condignam / satisfactionem de premissis ac dampnis 

/ et interesse sibi inpenda et nichilomnibus [Folio 8 v] inter eam conpetens de (destinen…) 

dictorum molendi/norum sibi plenarie emendari pronunciavit / et declaravit quasdam summas 

bladi vini et / olei atque denaniorum restituendas et dandis / fere actoribus predictis si dicte 

quantitates / bladi et olei extent si veis non extant / voluit et pronunciavit easdam restituendas / 

fore quasdam omnias peccunie in ipsa omnia / expressatas quamviis multo plus bladum eisdem 

/ actoribus taxatum et condepnatis in quantitate / sive summam denariorum valuit ad quam 

(marc/…) quantitatem condempnatione debuisset partem / ad usam quodque debuisset eisdem 

actoribus / ajudicasse extimationem dictorum vinorum et / olei et partem adversam 

condempnasse / in ea maioris extimationem et peccunie / quantitate qua olim a tempore dicti 

contractus / et [valr…] extimationem dicta vinea et [Folio 9 r] blada et in hiis videlicet in maioris 

extimationis / sive peccunie quantitate predictis et in interesse/ et dampnis pro actores passos 

occasione destruct/ionis dictorum molendinorum dictis procuratorem / bonorum Templi 

condam absolvit a qua quidem / sentencia quatuor et dum taxat / contra ipsos actores lata est 

aut lata inveneretur / prenominati  actores aut alter ex eis pro / aliis ad dictos dominos curatores 

bonorum Templi / quondam legitime appellarunt quare preno/minati actores quibus supra 

nominibus petant/ pronunciatis et declaratis per vos dominum comissariis / predictus ipsos bene 

appellasse quantum ad ea in / quibus dicunt se gravatos et dictum/ magistrum Bernardum 

Johanis male pronunciasse / quantum ad ea in quibus absolvit dictum/ procuratorem bonorum 

Templi quondam. Et in / eis in quibus eum absolvit et ab [Folio 9 v] in quibus debuit condepnatis 

potuit / ipsus procuratorem per vos condepnaris / ad dandum et restituendum dictis / actoribus 

dictam majori quantitatem / et valorem bladi vinii et olei ac etiam / interesse et dominus 

molendinorum predic/torum inferius declarandis in hiis et / in aliis inferius declarandis ipsum 

summam / corrigentis protestantis quod per ea que per / dictos actores sunt superius in ipso 

60 

libello / proposita et petita recedere non intendunt / a sentencia sive ajudicatis pro parte / sua 

nec etiam ea in judicum deducere inten/dunt (ymo) in eis (atquies…) et (atquiest…) / intendunt./ 

Cui libello petunt (…) / dictus viro magister Guillelmus Aicardi de Parisius [Folio 10 r] 

procurator bonorum dicti Templi [p…] copiam / dicti libelli et aliorum superius productorum 

et / insertorum et diem ad deliberandi et consulte / [rindendi] sibi assignari quod fuit sibi / 

concessum et ad hoc eidem et ab […] / (proci) ad comprendum et procedendum in causa 

presenti / ut fuit (…acanis) fuit dies lune proxima/ infra etiam Carcassone dictis partibus / 

assignata. /  

Quia die lune predicta (compromit) coram vene/rabili viro domino Fulcone de Tornacho clerico 

/ domini regis judice majore senescallie / Carcassone et Biteris comissarius predicto / in 

consistor superior burgi Carcassone / domini regis Bartholomeo Thalamichi quo supra nomine 

/ et Ricardus Ubertini tutor et curator / predictus quibus supra nominibus ex [parte] / una et 

magister Guillelmus Aicardi de Parisius / notarius procurator bonorum Templi super nomine 

[Folio 10 v] ex alta. 

Et tunc dicti Bartholomeo et Ricardus / quibus supra nominibus suo (petierunt) / (rinder…) 

libello. 

Dictus vero procurator bonorum Templi / dixit se non habere advocatum in / causa presenti 

quare peciit diem sibi assig/nari pro advocato habendo et ad hoc / eidem et ad (repudendum) 

dicto libello / fuit dies martis crastinam infra vespres / et ab utraque parti ad compendum / et 

procedendum in causa ut fuerit / rationalis dictis partibus  assignata / qua die martis predicta 

hora vesperas / comparuit coram domino comissarum predicto / Bartholomeo Thalamuchi et 

Richardus Hubertini / predicti nominibus predictis ex una parte [Folio 11 r] et magister 

Guillelmus Arnaldi de Paris / procurator bonorum Templi ex altera protestato / prius per 

procuratorem bonorum Templi que per / sui comparutionem quam (scot) nunc in presenti / 

processu vel aliis quas fecit superius non / intendit processum superius habitum vel / habendum 

ratificare vel appelare si / nullus sit ipso jure nec exceptionibus / suis peremptionis vel dilationis 

et specialiter / fieri  declinatione pro eo quod coram dicto domino / judice comissario ut dicitur 

in hac causa / dato per dominos curatores bonorum auctoritate / apostolica et ad nominationem 

domini regis / non tenetur nec debet procedere / de jure sicut dixit ex eo et pro / eo quod dicti 

domini curatores qui sunt / delegati et comissari deputati auctoritate / apostolica et ad 

nominationem domini regis [Folio 11 v] vel predicta causam comisserunt et / subedelegerunt 

distincto viro magistro Bernardus / Johannis juriperito Carcassonne audiendum / examinandum 

et sine debito terminandum / et sine (alicarius) articuli totius (re/tentarum) in dictis dominis 
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curatoribus in / qua causa sive negocio magister / Bernardus processit audivit et / examinavit182 

et sua sentencia terminavit / a qua sentencia pars adversi ad dominos / curatores bonorum 

Templi ut (...) appellavit ad quos dominos curatores de jure non potuit nec / debunt appellare et 

si appellavit / appellato de jure non tenuit183 nec / tenet sec solum et dum taxat ad / sedem 

apostolicam vel ad serenissimus principe / dominum nostrum Francie regem per quandum / et 

ad nominatione dicti domini reges dicti / domini curatori sunt déportati et [Folio 12 r] delegati 

dictis bonis Templi unde appellato / quam pars adversi (...) se scisse non valet / nec tenet si 

appareat ipsam partem adversam / appellato ad dominos curatores Templi sic per / consequens 

nec comissio vel subdelegato / quia quando delegatus a principe vel / a sede apostolica 

juridictionem suam in alius / transfert totam si sunt appellandum nec ad / cum qui delegat vel 

transfert juri/dictionem sec ad principe est appellandum / vel ad apostolicam sedem quare cum 

pars / adversa appellaverit ut affinis a magistro / Bernardo Johannis in hac causa subdelegatis / 

ad dominos curatores et non ad dominum / regem vel ad sedem apostolicam eorum / 

appostolicato non valet nec tenet et / per consequens nec comissio cum ad (...) / sunt applicato 

si apparet ad de [Folio 12 v] jure non sunt applicandum et ex istis / causis dicit dicta procuratoris 

Templi quod non / tenetur libello per partem ad usam / ablato (Raimundus) nec pro dicta causa 

/ litigare (quar…) sentencia fuit / lata pro jure seu parte Templi per / dictum magistrum 

Bernardum Johannis / cum transfuerit in rem judi/catam.  

Consequenter dicti appellantes ad / faciendam fidem de sua appellationem / de qua supra facta 

est (…iento) ex habuit / et (produ…) quoddam instrumentum publicum / ut prima facie approbat 

cuius tenor / infra est insertus quo pro dicto (dix…) / idem appellantis esse ridendi libello / 

supra ablato non abstantibus propositis / ex adverso et dictem domini judico majore [Folio 13 

r] delegatam a dictis dominis curatoribus / bonorum Templi posse et debere cognoscem (d/ 

…tis) appellationis et ipsos dominos / curatores (cognitionem) et decisionem / ipsius cause 

appellationis eidem domino judice / comite potuisse et ad ipsos dominos curatores / legitime a 

sentencia lata pro dictum magisterio / Bernardi Johannis legitime appellari potuisse jus / 

potestate et juridictione eis (ar…) auctoritate / regia et apostolica super administrationem et / 

(regi…) bonorum Templi regni sunt quare / non abstantibus propositis ex adverso potuerunt / 

dicti appellantes suo libello juxta presentis / dicti assignationem (rin..).  

Dicto procuratore bonorum Templi dicente / proponente exprente protestante ut / supra.  

[Folio 13 v] Et cum esset tarda hora fuit / per dictum dominum comissarum centuratum / ad 

diem (…) / Qui die (in…) (c…) domino judice / majore et comissari supradicto in civi/tate 

182 Suscrit 
183 Suscrit 
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Carcassonne in domo ipsius domini judice / (c…) Bartholomeo Thalamichi et / Ricardus 

Ubertini quibus supra non / (…bus) et cum procurator Templi / non compaverat dictus dominus 

judex / maior et comissarius voluit et / ordinavit quod (…tur) ad diem (c…ona) / mave coram 

ipso ad procedendi in causa / (…) retroacta et agenda et / (…) rationis.    
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Annexe 3 : Lettre de commission de Philippe le Bel du 14 octobre 1309 demandant aux 

curateurs du Temple de faire justice sur la spoliation des moulins de la commanderie de 

Douzens par les frères Thalamichi. 

[Folio 17 r] Philippus Dei gratia Francia rex  / curatoribus bonorum Templi salutem / 

significaverunt nobis Bartholomeus / Toldus et Bertranus fratres quod cum ipsi / olim ante 

captionem Templanorum a preceptore / domus Templi de Dozinches quod certo / predicatio ab 

eis salito redditus domus [Folio 17 v] Templi de Brucaffell cum suis juribus / (…) usque ad 

certum tempus essent / quo tempore captionis dictorum Templanorum / in possessione 

praecipiendi dictas reditus / deputati ad custodiam bonorum Templi / in senescallia 

Carcassonensis dictis fratres / a possessione predicta indebite spoliarent / durante (cpic) predicto 

(…nare) mandamus vobis / vobis184 super predictis condignam sic / (…) (quatinus) si vobis 

legitime constituit / ita esse eisdem fratribus faciatis super /predictis condignam sicut factionem 

conpendi / justicia mediante factum quod nisi hec / factis nos senescallo Carcassone dominus / 

tenore (presen…) in mandatis ut / super predictas eisdem fratribus [Folio 18 r]voccatis 

euocandis ex habent celeris justitia / (comple…). Actum (pons) die quatuordecima / octobri 

anno Domini millesimo trecen/tesimo nono. 

184 Répété 
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Annexe 4 : Le 28 aout 1307, Rixendis, après le décès de son mari, confie la tutelle de ses enfants 

à Ricardus Ubertini. 

[Folio 23 r] Anno Domini incarnationis millesimo / trecentesimo septimo quinto kalendas 

[Folio 23 v] augusti domino Philippo rege Francorum reg/nante (...) universi pro Rixendis / 

uxor quondam mensi (...mius) junctea ha/bitatoris Carcassonne constituta in pre/sencia viri 

venerabilis et discreti / dominum Guillelmus Berengarii legem / doctoris clerici dominum regis 

iudi/cis Carcassonne dixit et proposuit / quod cum quondam dictus maritus / suis existens in 

sua (...) in ci/vitate ex qua decessit (nullum) / dedisset sue constituisset Bernardo / Rogerius 

Cavalerie Rixendis et / comitori inpuberbius filiis suis / et dicti quondam ( nauci) sui (...) / tutela 

dictarum inpuberbiam / filiorum suorum et dicti quondam [Folio 24r] mariti sui et administratio 

bonorum / eorumdem si quia acceptoris vallet ad / esse specta in videbatur quod dicta / Rixendis 

(attendens) suam fragilitatem / et multiplicationem negociorum que sunt / in bonis que quondam 

(...) dicti / quondam mariti sui et que (...) / sunt dictorum liberorum suorum et dicti / quondam 

mariti sui eam regimini / et gubernatoris eorumdem nequiret / sicut dixit vacante vel inten/dere 

dicte tutele et administatio / dictorum bonorum predictorum inpuberbium / liberorum suorum 

in presenti dicti / domini judicis notari et instrumentum / infrascriptorum sponte (...) / et dixit 

se volle esse tutorem [Folio 24 v] dictorum inpuberbius filiorum suorum et / dicti quondam 

mariti sui nec / administrationem bonorum suorum / tenere regere vel administrare /  (...ani) 

eidem domino judici et / ipsum instancia quanta potuit /  (rega...) et (requi...) quod per / sui 

bonitatem compellat (...) / bando (pa...) dictorum inpuberbum / nec non et Ricardum Ubertini /  

(...) dictorum inpublicam ad recipien/dum dictam tutelam et ad/ministrationem bonorum 

predictorum cum / ipsi ut dixit sunt in hoc / casum tutores (legi...) et administra/toris debent 

bona eorum ut / tutores cum quidem requisitioni [Folio 25 r] seu suplicatoris predictis dominus 

/ judex asserens et attendens pre/dictam suplicationem sue requisi/tionem fore justam et ea que 

(...) / continentur considerata et multiplica/tionem negociorum dictorum (inpu...) et / bonorum 

(…ditanorum) eorumdem et / fragilitatem ipsius Rixendis facta / etiam diligenti inquisitionem 

de novi/bus probitate et (sa...ibus) / dictorum Bernardo et (...) et per/sonis eorum consideratis 

etiam aliis/ articulis et in (solle...tibus) / observatis  que in (ta...) debent / et consueverunt 

(consideratis) et / observari predictos (...) Bernardo / et Ricardum presentes et (honnis) [Folio 

25 v] tutele (...modi) in se gratis reci/pientes et acceptantes in (viceres) / dedit et constituit 

inpuberbus / memoratis et administrationem bonorum / dictorum inpuborum concessit et /  

(déci...) eisdem omni tutores / predicti predictem tutele (officum) in se / gratis recipientes et 

acceptantes / (promi...) dictas inpuberbus / et magistro (y...) Fabri publico / notario jucia scripsit 
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tanquam publice / persone pro dictis inpuberbus (selep.../ter) stipulanti et recipienti et / ad 

sancta dei (R...) juravit / se bene et fidéliter in dicta / tutele officis habitos et comoda / et utilia 

ipsorum pro unabus emitare [Folio 26 r] dictorum inpuberum que posse suo quarere / et 

procurare et (dap...) et inutilia / ipsorum pro (...bus) evitare et de bonis / et rebus ipsorum 

inpuberum instrumentarum / facte juxta jura et finito ipsorum tutele / officio de receptis gestis 

et administra/tis per eos legale computum dictis / inpuberbus et fidelem reddere ratio/nem et 

reliqua prestare sub ypotheca / et obligatione omnium bonorum suorum / et sub omni (ren...ne) 

parte / et tautela dantes nichil ominus / fidem (...) videlicet (messerum) (... ) / Canibi habitator 

Nemausi et Raimundi /  (...) de Narbona quas (promi...) / servare (inde...) de predictis sub [Folio 

26 v] sub ypotheca et obligationem omnium / bonorum suorum et sub omni re/nunciationem 

inter et cautela / qui fidejussores presenti (pis) omnibus / et singulis supra dictis attenden/dis et 

complendis se et sua / quilibet eorum insolidum obligavit / renunciavitque juri dicenti (r...) / 

principalem prius fore tamen vendi / quam fide jussorem epistole divi / Adrianus et (...) de 

duobus / reis omni quod alii jura et auxilio/  quibus possent se deffendere / et (...) cui (dationi) 

et / constitutioni tutele et omnibus / et singulis supradictis dictus / dominis judex servatis juri 

(solle...) [Folio 27 r] que in talibus debent et (consue...) / observas auctoritatem suam judiciaram 

/ interposit et decretum.  

Acta sunt hec / in presencia et testimonio magistri Bernardi / Johannis de Carcassonne jurisperiti 

domini Bernardi / (...) presbiteri Bernardi Albatis de sancto /  (Curasaco) et magistri jurisperitus 

Fabri notari / publico curie Carcassonne domini regis qui requisitus / hanc cartam recepit vice 

cuius et / mandato ego Poncius Salvator clericus / de Tribus bonis eamdem scrpisit tutorem / 

ego idem (...) notarius ante / dictus sub scribo et signavi. 
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Annexe 5 : Vente du commandeur de Douzens Ithier de Rochefort des revenus des moulins de 

Brucaffel et Montredon aux frères Thalamichi en 1305 suivie de leur expulsion en 1307 par le 

sénéchal de Carcassonne. 

Figure 18: H Malte 125, fol.46r°. 

Ce folio est rédigé par le second scribe qui a une écriture plus abordable et donc simple à 

transcrire. Il est aidé en cela par l’état de conservation du folio, qui se situe à la moitié du cahier 

H125 qui a été épargné par l’humidité et est entier, aucun mot n’étant rogné. 

[Folio 46 r] (…) et proponunt et probare intendunt Tholdus / Talamichi de Cortona et Ricardus 

Ubertini tutor libe/rorum condam Alrici Juncte de Florentia tutorio nomine pro / eisdem 

mercatoribus habitatoribus Carcassonensis (…) frater Iterius de / Ruperforti miles preceptor 

tunc domus militie Templi de / Dozinchus pro se et vice et nostre dicte domus de fratrum / 

suorum expresso consilio et assenssu visa cognita et inspec/ta utilitate dicte domus et pro 

(….bus) maressus ac / usurarum dicte domus debitus exfoliendis que aliunde co/modius folii 
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non poterant nec debebant in quibus dicta / domus erat tunc divisis creditoribus obligata ac 

etiam/ pro solvenda pensione annunciam quam dicta domus magistro / domus Templi 

Ierosolomitani et dicte domus conventui Ierosolomitano soluere tenenbantur anno quo 

conputabatur / ab incarnatione domini millesimo trecentesimo quinto / videlicet tertio idus 

augusti185 oratis et certa scien/cia et consulte vendidit et ex causa venditoris tra/didit […] quasi 

cessit et concessit predicto Alrico Juncte [Folio 46 v] pro se et suis presentibus presentes186 et 

predicto Tholdo (litus) absenti / et magistro Simoni Amelii notario publico Carcassone / pre 

dicto absente ut persone publice stipulanti et re/cipienti omnes fructus, redditus, proventus et 

exitas / bladorum, vinorum, molendinorum bladeriorum et draperiorum, / censuum denariorum 

bladi gallinarum (brotilhe) arborum / et aliarum rerum et bonorum omnium et singulorum / que 

ad predictos preceptorem et domum de Dozinchis quoquo/modo et quantumque ratione vel 

coniso pertinebant et / pertinere poterant feu debebant apud domum et mo/lendinum de 

Burcafollis dicte domus et apud Monte Rotundum et in eorum terminis territoriis pertinen/tibus 

et appenditiis quibuscumque quibusdam modias/ dum taxat exeptis quaquidem venditionem 

preceptor / predictis predictis187 emptoribus et notario supradicto quibus/ supra nominibus 

recipientibus predictus preceptor fecit ad sex/ annos tunc proximos sequentes continuos et 

comple/tos per sex expletas integras continuas et completas / incipiendas (bndas) leuandas et 

percipiendas in [Folio 47 r] proximo tunc futuri festo Pasce Domini et exinde / postea per dictos 

sex annos continuos et comple/tos et hoc pro pretio mille quinquaginta libras turo/nencium 

bonorum prout hec et alia in instrumento pu/blico inde confecto plenius continet.  

Item predictus predicti Alricus Juncte et Tholdus Talamuchi predictam / parcium preceptori 

predicto seu alii recipienti pro ipso/ de voluntate et mandato preceptoris predicti et idem / 

parcium predictus preceptor se habuisse et recepisse et / in dicte domus utilitate conuertisse feu 

conuersum fuisse / confessus fuit et in veritate etiam recognovit.  

Item quo dictum parcium realiter et in veritate con/versum fuit in utilitatem dicte domus Templi 

de / Dozinchis et in solidum et satisfactionem debitorum / dicte domus et annis presentis 

predicte.  

Item que de predictis et quolibus predictorum est et dictis / temporibus fuit comunis vox et 

forma publica apud/ Carcassonam et in castro de Dozinchis et in locis / circum vicinus.  

[Folio 47 v] Item que ex causa emptionis et adquisitoris predicte/ predicti Alricus Juncte et 

Tholdus Talamichi et Bar/tholomeus et Bertranus Talamichi fratres dicti Tholchi / vice et 
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nomine ipsius Tholdi per se et gentes / suas fuerunt inducti et positi in possessione seu/ quasi 

preceptoris fructurum redditurum et prouenturum / predictos et ipsos fructus redditus et 

prouentus per / aliqua tempora perceperunt, habuerunt et collige/runt pacifice et  quiete 

quousque captis templaris / erecti fuerunt de predicta possessione vel quasi.  

Item quod ipsis Alrico Juncte et Tholdo Talamuchi / pro se et suos existentibus ex causa predicta 

in dicta / possessione vel quasi magister Simon de Albentono / seu alii de mandato ut dicebant 

domini Johanis / de Alveto tunc senescalli Carcassone inmediate / post captionem 

Templanorum predictos Alricum et Thol/dum et gentes eorum in dicta possessione seu quasi / 

existentes de eadem possessione (eresserunt) et ex/pulserunt et domum predictam de 

Burcafollis et [Folio 48 r] molendinum ejusdem et alios fructus redditus et / proventus venditos 

supradictis ceperunt ad manum / domini nostri regis. 

Item quod a tempore captionis predicte citra domini no/stri rex predictos fructus redditus et 

prouentus habuit / et recepit precepit188 feu nomine suo percipi colligi et leuari / fecit quousque 

idem189 dominus rex bona Templanorum restituit / sancte Romane Ecclesie et domino nostro 

pape seu /deputatus ab eo post quam quidem restitutionem dictus / dominus papa feu deputati 

ab ipso predictos fructus / redditus  proventus habuerunt perceperunt et colle/gerunt occatione 

restitutionis predicte et dicte expoliatoris / seu captoris de eisdem redditibus facte ad manum / 

domini nostri regis. 

Item ex causa venditoris predicte predictis emptoribus et / dicto notario nominibus quibus supra 

recipientibus et / stipulantibus promisit et convenit sollempniter preceptor / predictus que ipse 

pro totidem per testi 190 tempus predictum predicta molen/dina dictus domus de Burcafollis in 

parexis et aliis [Folio 48 v] quibus necessarius apta et condirecta ad molen/dum et aptandum 

(po…) teneret suis propriis supretibus et expensis. 

Item que dominis preceptor voluit et sollempni stipula/tionem  promisit teneri emptoribus 

supradictis de pa/xeria et aliis arnesiis dictorum molendinorum prout / in ripperia Atacis 

consuetum est dominos molendinorum / teneri  a rendatoribus suis de molendinis in ripper/ia 

predicta constructis. 

Item que in ripperia predicta est et fuit actemus con/suetum per tanta tempora que in contrarium 

memo/ria hominum non existit que dictum molendinorum a ren/datoribus molendinorum 

suorum tenentur et teneri consu/everunt ad tenendum dicta molendina condirecta / et apta ad 

molendum blada et aptandos / paxeriis ratis molis et aliis omnibus necessariis ad / blada 
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molenda et pannos aptandos ita que absque im/pedimento quocumque blada moli et panni aptari 

[Folio 49 r] congruentus et comode valeant in eisdem eorum / propriis sumptibus et expensis. 

Item que molendina predicta ingravata seu arenata / fuerunt ita que blada molere et panni in eis 

/ apertari aptari191 non poterant in primo anno venditionis / predicte circa festum Natalis Domini 

Iesu Christi et sit are/nata et ingravata fuerunt continue ab inde citra / usque nunc et adhuc sunt. 

Item que dicta molendina ante ingravationem / et arenationem predictam valebant dum modo 

condirecta / existerent et valere consueverunt annis singulis / de anno redditu tresdecim vel 

quatuor decim modia / blade vel circa videlicet (a…) et tantundem ven/di consueverunt 

temporibus preteritis ante vendition/nem predictam et tantundem valuissent vel amplius / a dicto 

tempore citra. 

Item que predicta molendina draperia valebant annis / singulis tempore venditoris predicte et 

antea valere [Folio 49 v] consueverunt in anno redditu annis singulis quin/quaginta liber […] 

et tantundem etiam valuissent / a dicto tempore citra. 

Item que predicti Alricus Juncte et Tholdus Talamuchi / mercatores dicto primo anno emptores 

reddituum / predictorum vendiderunt predicta molendina draperia et / redditus eorumdem 

Guillelmo de Amoribus et Guillelmo / Lingua de Vacca paratoribus Carcassone pro duobus / 

annis videlicet pro precio quinquaginta librarum tu/ronensium monetarum quam curie videlicet 

monere quam curie192 contingent tempo/re faciendarum solutionum. 

Item que dicta molendina draperia et redditus / eorumdem a dicto tempore citra annis singulis 

ci/tra de anno redditu tantumdem valuissent et tan/tumdem vendi potuissent videlicet 

quinquaginta liberi turonencium parvorum annuatim. 

Item que predictum emptores et heredes dicti Alrici propter / ingravationem et arenationem 

predictorum molendinorum domino [Folio 50 r] jusicati fuerunt annis singulis a dicto tempore 

/ citra in blade et peccunie simile a et quantita/tibus supradictis. 

Item que ipsi emptores feu firmarii et causam / habentes ab eas tenuerunt et perceperunt redditus 

/ dictorum molendinorum dum taxat et solim per sex / menses vel circa et alios redditus 

dictorum locorum dum / taxat et solim per unum annum vel circa et de / hiis est vox et fama 

publica ut supra. 

Item que dicti arrendatores rationem dicte ingravatoris / et arenatoris propter quod dicta 

molendina molere non / poterant fuerunt quolibet anno dampnificati in / quatuordecim modiis 

bladi (…) sue arranis et in / quinquaginta liber turonencium nam in tantum bladum / 

molendinum bladerium et in tot dictum molendinum dra/perium consueverunt anno quolibet 
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arrendari et etiam / adhuc tantum arrendarentur si essent aptata ad molen/dum et de hiis est vox 

et fama publica ut supra.  

[Folio 50 v] Item que usus et consuetudo est in flumine sue in / ripparia Atacis que venditores 

redditurum molendinorum / riparie Atacis tenentur ressarcire et restituere / firmariis sue 

emptoribus reddituum predictorum193 ipsorum molendi/norum omnia daperia et gravamina que 

ispsi firmarii / passi sunt vel fuerunt propter in undatorem aquarum / vel ingravationem aut 

arenationem aut alias qualiter/cumque per dictum causam194 fortuitum molere impediatur et /  

etiam ressarere et restituere tenentur ipsis / firmariis omnia emolumenta et interesse quod / ipsi 

firmarii recepissent nobis recipere potuissent / de ipsis molendinis si perturbata non essent ad / 

molendum et ita est usitatum fieri inter fir/marios et alios qui arrendint sive vendunt re/dditus 

molendinorum ripparie Atacis. 

Item que cum dicti firmarii tenuissent dictos redditus / de Burcafollis et de Monte Rotundo per 

unum annum / vel circa ut est dictum ex causa dicti arrendamenti [Folio 51 r] gentes domini 

regis ipsos de dictis redditibus (dessay…) / ita que postea nullos redditus recupere potuerunt / 

et sic ipsi firmarii sunt dampnificati in vale/re dictorum redditurum conteplus valuerunt per / 

quinqua annos sunt etiam dampnificati ipsi firmari / in valere redditurum dictorum 

molendinorum propter dictam / ingravationem in valore redditurum quantum vale/re potuissent 

si non essent ingravata per quin/que annos et dimidium. 
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Transcriptions de H 126 

Annexe 6 : Témoignage d’Arnaldus de Reddesio (1312). 

Figure 19: H Malte 126, fol.1r°.                           Figure 20: H Malte 126, fol.1v°. 

Dès le premier folio nous pouvons voir que H 126 est en meilleur état de conservation que H 

125 le verso du folio est un peu tronqué sur le dessus mais cela n’affecte pas la lecture. 

Contrairement au premier cahier, le scribe ne change pas et son écriture bien que différente des 

deux autres reste aisément lisible. 

[Folio 1 r] Arnaldus de Reddesio monderius de millaniostantione / testis iuratus et diligenter 

interrogatus super nono, / decimo, XVIII, XIX et XX capitulis super quibus / tantum petitus 

fuit audiri, inquiri et examinari / suo juramentum dixit super nono capitulo se penitus / nichil 

scire. Super decimo capitulo interrogatus dixit que/ ipse XXII anni sunt elapsi et ab illo tempore 

citra ut / monderius molendinorum bladeriorum conversatus est in / molendinis de bladeriis 

ripperie Atacis et XVII / anni sunt elapsi et a dicto tempore citra ipse testis / conversatus in 

molendinis draperiis ripparie Atacis / per que tempora vidit ipso teste existente interdum / 

firmaro molendini Amblardi notari domini archi/diachoni in ripperia Atacis et in molendino 
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prioris [Folio 1 verso] beate Marie burgi Carcassonensis satis prope burgum Carcassonensis in 

/ quibus molendinis sunt molendina bladeria et / etiam drapperia. Et scit et est sensus certus195 

per visum / et auditum quod domini dictorum molendinorum tenebantur / et teneris debebantur 

ipsi testi de omni aqua presa / et ductu ejusdem scilicet de paxeria loccus cana/lium palis. Et de 

pedibus molare et de banchis / munitis sive garnitus in quibus mole situantur / sit quod sint apta 

molendina ad molendum sit / quod tenentur recipere dum taxat altitudinem / molarum ad certam 

/ mensuram et ferrum ne/cessarium et idem de arboribus et raderie / et restituere in eo statu uel 

eorum extimatione / et sit ipse testis usque fuit et uidit usitaris / per ripperiam Atacis in pluribus 

actibus et casibus / de quibus ad presens de non recordari dixit. / Est autem ut dixit actum quod 

domini quorum sunt / molendina tenentur et debent ea tenere [Folio 2 r] condirecta in 

aqueductibus paxeriis alveis sic que sunt / apta ad molendum factam prius extimatione ut dictum 

est / de ferro et molis. Codice in molendinis autem drappe/riis secus sit et aliter sic videlicet 

quod domi/nus cuius est tenetur furnario de aqua presa / scilicet de paxeria et ductu aque de 

pilis / et lectis canalium et (delsvancus) garnitus eum suis / troperiis de pontibus et firmarii 

tenentur finita tempore / reddere excepto aqueductu et paxeria mo/lendinum et ejus arnesium 

in ea statu in quo recipit / telas, ratas, massas, arbores arbores196 cum suis ferraturis / et levadors 

et resclausa. Et ipse testis pluries / interfuit circa predictam facienda. Super XVIII° capitulo / 

super quibus fuit productis et juratus interrogatus197 dixit se  / nichil scire excepto quod audivit 

dici quod Petrus / Prexani mondarius de Carcassone emerat dictam moli/dinum bladerium de 

Burcaffollis a preceptore militie [Folio 2 v] Templi. 

Idem Dozinchis tunc XIII modia bladi et quod tantum / emerat eumdem pro unum vinum inter 

de tempore / dixit se non recordari. Super fama interrogatus dixit / famam esse apud Carcassone 

et in molendinis ripparie / Atacis circumtionis dicti molendini quod molendina / bladeria 

molendini de Burcaffollis consueverunt / anno quolibet arrendari annis singulis de / XII, XIII 

usque ad XIIII modia bladi tersenchi / et ita ipse testis audivit dicti quibusdam / arrendatoribus 

eorumdem scilicet a Petro Prexani / olim emptore molendinorum bladeriorum de / molendino 

antedicto autem198 draperio nullam sciret / reddere extimationem199 et credit quod tantum 

mo/die venderentur si essent apta ad molendum / de drapperie nichil sciret dicere uel exti/mare 

pro circa. Interrogatus quid est fama dixit / quod dictam comune gentium. Super XIX capitula 

dixit / se uidisse usitari prout in illo capitulo continetur [Folio 3 r] sit quod si inpedimentum 
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interueniat propter inundatio/nem aquarum vel ingravationem aut arenationem / vel aliis 

qualitercumque pro casum fortuitum molere inpediatur / de dicitur emptoribus juxta parciam 

quod eis venditur / et pro rata temporis et ipse vidit usicari in / hoc casu tempore enim quo fuit 

firmarius / molendini Amblardi quod est in ripparia Atacis / domine Guilelmus de Castellione 

tunc dominus ipsius mo/lendini fecit altiar sive levaris dictam molendinam /ab quam rem 

cessaverunt molare per aliqua / tempora. Et ideo facta estimatione per Guillelmum / 

Bonihomminis de omnibus bonis monderium et quosdam / alios proceres ipse testis habuit pro 

emenda testatoris mo/lendi IIIIor modia bladi a domino Bernardo de Castelli/one possidente 

dictum molendinum post mortem domini / Guillelmi de Castellione et in pluribus aliis casibus 

/ et molendinis ripparie Atacis vidit similis / usitari de juribus ad presens non recolit sicut dixit. 

[Folio 3 v] Super XX° capitulo dixit se nichil aliud scire nisi prout / supra deposuit. Credit 

tamen que si recepissent / redditus non in200 tantum fuissent dampnificati sicut / et sunt propter 

ingravationem et arenationem et  / alia impedimenta in quibus nunc sunt et apparet / evidenter 

et nichil amplius pertinens se scire dixit. / Cum diligentia requisitus  

Guilelmus Calverie hostalerius Carcassonensis testis juratus / et diligenter interrogatus super 

XXII°, XXIII°, XXIIII°, XXV°, / XXVI° et XXVII° capitulis super quibus dum taxat / fuit 

petitus examinari. Et primo super XXV° capitula / dixit quod duo anni sunt elapsi uel circa 

quod modium / vini valebat apud Carcassone de XLI solidos usque ad L / solidos Turonensis 

tempore videlicet byenali et tempore esti/vali scilicet in mense augusti bonum vinum 

vende/batur ad tabernam in villa Carcassone XXI de migeria / vini ad quod forum videlicet 

valet201 modium (…) VI / libri turonensis. Interrogatus quomodo scit predictam dixit quod / illa 

tunc ipse testis carit unium modium novi … [Folio 4 r] vini a cogonibia muliere uxore condam 

Petri / Arnaldi cogonibie de Carcassone preterito XLV solidos Turonensis tempore 

/vendemiarum et dixit quod illo curator communiter vendebatur / unum modium vini novi de 

XL usque ad L solidos Turonensis / et ad tabernam migara vini novi vendebatur X / denarii tur. 

et XII denarii. Et sequenti tempore augusti / vendebatur bonum vinum ad tabernam in villa 

Carcassonensis XX denarii / turonensis migeria vini. Interrogatus de nominibus illorum qui 

/dictam vina vendebatur dixit quod Laurencium Porcelli /et Guillelmus Comitis et plures alii 

tabernarii de / Carcassone de quorum nominibus dixit se non recordari. / Super XXVI° capitulo 

dixit quod in vindemiis proximo / preteritis fuit annus elapsus quod modium vini ven/debatur 

in uilla Carcassone de L solidos usque ad LXI solidos / Turonensis tempore videlicet 

vindemiarum et sequenti tempore / estivali migeria vini boni communiter vendebatur pro / 
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tabernaros supradictum folium duos solidos Turonensis ad / quod forum valet modium vini VII 

libri [IIII. solidos]202 Turonensis [Folio 4 v] quia LXXII migerie vini (suc…) in modio vinii eo/ 

ita communiter vendebatur inter de nominibus illorum que / dicta vina vendebant et emebant 

emebant203 et / vendebant tempore vindemiorum ad forum LX solidos / per modio, dixit se 

nescire ac tamen audivit / illo curator dati a tabernariis supradicte quod ad dictum / parcium 

emebant modium vini aliter pro certa nescit / a quibus emebant dicta vina adiciens recor/datus 

que anno illo tempore videlicet sequenti / estivali ipse testis vendebat vinum in domo / sua ad 

tabernam precio duorum solidos IIIIor denarii pro / migeria dictum vinum vero non erat suum 

set / quorumdam hominum de (appa…) et dictum vinum exti/terat de (appa…) prout dicti 

homines dicebant. / Item dixit quod ipse testis non mensurabat dictum / vinum set in domo sua 

apud Carcassone vendebatur./ Inter de nominibus dictorum hominum dixit se non / recordari. 

Super XXVII capitula dixit se credere / et pro certo quod vina que provenerunt ex [Folio 5 r] 

reditibus de Burcafollis et de Monte Rotundo quod per / firmarios ejusdem vendantur et vendi 

consueverint / in villa Carcassonensis et non alibi. Interrogatus quomodo scit /dixit quia dictum 

territoris de Burcafollis et de / Monte Rotundo possidentur pro majori parte per homines / ville 

Carcassone et sunt de territorio  et pertinentiis / ville Carcassone et non audivit dici quod alibi 

porta/rentur. Item dixit quo vina de  Burcafollis / sunt bona et bono venalia et sunt boni / saporis. 

Super XXII°, XXIII° et XXIIII capituli dixit / se nichil scire et plura pertinencia dixit se / 

nescire. 
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Annexe 7 : Témoignage de Johannes Maurelli hôtellier de Carcassonne (1312). 

[Folio 14 r] Johannes Maurelli hostalerius Carcassonensis testis juratus et / diligenter 

interrogatus super XXII, XXIII, XXIIII, XXV, XXVI / et XXVII capitulis super quibus dum 

taxat fuit / petitus examinari. Et primo super XXII° dixit se / non recordari pro certo propter 

lapsum tempori quantum / valebat apud Carcassone et in locis de Burcafollis / et de Monte 

Rotundo modium vini anno quo / computabatur M° CCC° VII° nec quantum communiter / 

vendebatur. Super XXIII capitula dixit se non habere / recordum de contentis de dicto capitulo 

cum ignoret / (i…us) ut dixit quantum vendebatur modium / vini nec quantum valebat in villa 

Carcassone. Super [Folio 14 v] vicesimo quarto capitulo dixit se penitus nichil scire. / Super 

XXV° capitulo dixit quod duo anni sunt elapsi vel / circa quadam die de qua dixit se non 

recordari / quod ipse testis tempore estivali emit apud Podium / Nauterium duo modia vini boni 

a domine Arnaldo / presbitero de cujus cognonomine dixit se non recordari / que decostiterunt 

sibi viginti libri Turonensis bone / monete quod vinum ipse testis revendi fecit / apud 

Carcassone in domo sua in qua inhabitat et / dabat migeriam vini ad mensuram Carcassonensis 

pro / tribus solidos Turonensis ad quod forum non potuit ven/dere dicta vina set dedit postea 

migeriam / vini ad pro II solidos Turonensis et sit in periculo sue anime / ipse testis amisit in 

dicto vino VI libri Turonensis. Interrogatus / si dictum vinum fuit deterioratum cum fuit 

porta/tum apud Carcassonam dixit quod non ymmo fuit / valde bonum verumptum dixit quod 

illa tunc fuerunt / portata vina de (appam…) apud Carcassone que similiter / vendebantur ad 

forum duorum solidos Turonensis pro migeria [Folio 15 r] quorum pretextu fuit melius forum 

vini in villa Carcassone. Inter si scit quantum communiter vendebatur vinum tempore / hyemali 

in villa Carcassone anno illo dixit que non nec de / predictis memoriam habuisset ut dixit nisi 

ita grosso modo / amisisset in dicto vino. Super XXVI° capitula dixit se pro / certo nunc 

recordari quantum valebat modium vi/ni communiter extimatione in villa Carcassone anno 

millesimo / CCC° undecimo in eodem capitulo contento hoc excepto / quod dixit reccordatus 

quod ipse testis emit in villa Carcassone / a Perdigo de Fontiano et a quodam homine navaris / 

et a quibusdam aliis de quibus dixit se non recordari / quedam modia vini de quorum numero 

dixit se / non recordari. Interrogatus quantum decostiterunt ut sibi dicta / vina dixit quod 

quinquaginta solidos pro modio vini ad / mensuram Carcassonensis prout sibi videtur et aliqua 

/ modia decostiterunt sibi ut orbi videtur /aliter pro certo dixit se non recordari LV solidos 

turonensis [Folio 15 v] Interrogatus ubi erant dicta vina dixit quod apud Fon/tianum juxta tria 

bona ac cum mercatum factum exti/tit in villa Carcassone cum casco vini predicti quod eidem 

/ (vostendebant) sicut dixit die qua mercatum / factam extitit. Interrogatus si scit quantum 
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vendebat / migeriam dicti vini apud Carcassone ad tabernam dixit / se pro certo non recordari 

nec quantum alibi vende/batur. Interrogatus in quo tempore emit dictus ipsum / dixit quod inter 

festum Natalis Domini et sequens / carniprivium anni predicti. De aliis in dicto capitulo / 

contentis dixit se nichil scire. Super XXVII° capitulo / dixit se nichil scire hoc excepto quod 

dixit se / audivisse dici pluries a pluribus de quibus dixit / se non recordari quod bona proveniunt 

una ex ter/minio de Burcaffolis aliter pro certo nescit quare / unque non habuit de vinis ejusdem 

terminii ex/cepto quod dixit quod anno proxime preterito quadam die / de qua dixit se non 

recordari quod quidam homine de [Folio 16 r] Carcassone de cujus nomine dixit se non 

recordari eidem / testi dixit si volebat emere vina Raimundi Basteri de / Carcassone que erant 

in domo et provenerant ex terminio / de Burcafollis qui testis respondit quod non erant sibi 

/necessaria quia satis habebat vina. Super aliis in / dictis capitulis contentis dixit de nichil aliud 

scire / nisi prout supra deposuit. Et locca sibi depositione / predicta perseveravit in eadem. 
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Annexe 8 : Témoignage de Guillelmus Rosselli (1312). 

[Folio 26 r] Guillelmus Rosselli de prexano monderius testis / paratus et diligenter inter super 

IX,X,XVII / et XIX capitulis super quibus dum taxat / fuit petitus examinari. Et primo super / 

nono et X capitulis dixit que usque et consue/tudo est et fuit toto tempore memorie / ipsius testis 

in ripperia Atacis quod dominii / qui habent molendina condirecta in ripperia / Atacis tenentur 

et teneri debent et consueverunt / [Folio 26 v] suis arrendatoribus de paxeria condirecta te/nenda 

et integra et de mutauento aque / et de canalibus molendinorum et / aliis omnibus que non 

manent nec (…) / debent et etiam tenentur de ponte et de / ingravamento de supra et subtus 

molendi/num de aliis vero relus mobilibus dicti domini / non tenentur sit sunt et sicut ad 

periculum / et fortunam firmariorum sicut de rotis et / lapidibus et arboribus et aliis mobilibus. 

/ Item dixit quod si casi fortuito aliquid aqua / mutet cursum suum sit quod non vacat / recto 

bedalis ad molendinum vel paxeria / destriatur et ex hoc molendinum amictat / aquam et aliis 

omnibus inmobilibus de quibus / dicti domini tenentur et teneri debent ut / predixit dominus 

molendinorum tenentur / causa reperare suis propreriis supretibus et [Folio 26 v] suis 

arrendatoribus de paxeria condirecta te/nenda et integra et de mutavento aque / et de canalibus 

molendinorum et de jolis et / aliis omnibus que non manent nec (mo…) / debent. Et etiam 

tenentur de ponte et de / ingravamento de supra et subtus molendi/num de aliis vero relus 

mobilibus dicti domini / non tenentur sit sunt et sicut ad periculum / et fortunam firmariorum 

sicut de  rotis et  / lapidibus et arboribus et aliis mobilibus. / Item dixit quod si casi fortuito aqua 

/ mutet cursum suum sit quod non vacat / recto bedalis ad molendinum uel paxeria / destriatur 

et ex hoc molendinum amictat / aquam et aliis omnibus inmobilibus de quibus / dicti domini 

tenentur et teneri debent ut / predixit dominus molendinorum tenentur / causa reperare suis 

propreriis supretibus et [Folio 27 r] expensis nec non tenentur ressarcire dominum / dicte 

firmario sique passus est occasione predicta / si molendina cessent molere et lucrati sicut / prius 

occasione dicti deffectus et aliorum quibus / dicti domini tenentur inter quantum tenentur / 

solvere dicti domini occasione dicti deffectus / vel mutationis aque vel fractionis paxerie / et 

aliis predictis dixit quod tenentur desalcari / de parcio dicti molendini partem tangentem 

ratione / ipsius temporis quo deffecit lucrati scilicet / pro rata temporis conpensando parcim 

ejusdem et / non ad aliud inter quia scit predicta dixit / quod sit vidit usitari in dicta ripperia 

XXX / anni sunt et a XXX annis circa causa per / dominum comitem fuxim dominum 

archiepiscopum / narbonensis dominum regem et dominum prioribus / beate Marie burgi novi 

Carcassonne et pro plures / alios dominos de quibus dixit se non recordari [Folio 27 v] item 

dixit que XXV anni sunt elapsi uel circa quod / ipse testis tenebat molendinum de prixano / 
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dominum comitis fuxim ad firmam. Et ratione / fractionis paxerie eiusdem molendini et / etiam 

ratione grave tunc ibidem congragate / molendinum cessavit lucrati cuius occasione / et pretexta 

ipse testis dimisit dictum molen/dinum Johannis deodati et Guillelmus Caliue / et Raimundi 

Stephani de Conchis tunc fir/mariis redditurum terre carcassesi dicti /dominum 

comitis  quousque fuit reparatum et / ratione dicti impedimenti fuit sibi de / faltatum de blado 

quod debebat pro rata / temporis quo cessavit ad molendinum / set nescit quantum. Item dixit 

quod hoc / anno presenti fuit dessalcatum de parcio / molendini de tribus bonnus Aymerici de / 

Castro burgum Carcassonne pro ipsum Aymericum [Folio 28 r] seu Franciscum eius 

procuratorem centum solidos turonensis Guillelmo / Petri Canilli de tribus bonis qui ipsum 

molendinum ad  /firmam emerat ad IIII annos. Inter quare / sunt eumdem deffalcati dicti centum 

solidos turonensis / dixit quod dictum molendinum cessauit lucrati / ratione paxerie tunc fracte. 

Item dixit quod / anno preterito idem Guillelmus Petrus Canilli qui / firmam dicti molendini 

reucudiderat ad bladum / Pontio Badaro et Raymundo Monerii fecit resti/tutionem eidem de 

duobus modiis bladi / juxta consuetudine ripperie quia vendiderat / ad bladum et hoc ratione 

paxerie tunc frac/te dicti molendini cuius pretexta dictum mo/lendinum cessauit lucrati. Inter 

quomodo / scit predicta dixit quod ipse testis in predictis inter/scipsit et predictam 

(pronontiatonem) peccunie de/claravit cum Guillelmo boni hominis et cum Guillelmus / de 

etiam de tribus bonnis sicut dixit inter de [Folio 28 v] loco dixit quod apud tria bona hoc anno 

circa festum / Simonis et jude fuit sancta pronunciatio peccunie / antea vero pronunciatio bladi 

sancta verique / tamen dicte declarationi bladi ipse testis non / interfuit presens sicut dixit. Item 

dixit / quod magister Guillelmus fim / carpentarius domini / regis duo anni sunt elapsi et etiam 

hoc / anno presenti dominus senescalle Carcassone fecerunt / eidem testi defalcamenta de 

parcio molen/dini podii podii naveri dominum regis primo / videlicet magister Guillelmus 

firmaris ratione / fractionis canalum et pro (rasamento) et illo / tunc fuerunt sibi deffalcati 

XXXIIII sextari / bladi qua due rate cessauerat ad mo/lendinum occasione predicta. item dixit 

quod hoc / anno presenti dunt eidem defalcati circa sextarii / bladi de quibus non recordatur 

ratione bancorum / in dicto molendino de novus sanctorum quorum pretexta [Folio 29 r] dictum 

molendinum cessauit ad molendum. Item dixit / quod ipse testis et Guilelmus Caneti de Ponaris 

exti/maverunt dampnum quod passus fuerat Raimundus / Vitalis et Arnaldus Vitalis fratres de 

tribus bonni / qui tenebant molendinum de Prexano vicoco/mitis (frizen) sigelli ratione 

fractionis / paxerie dicti molendini et rasamenti ibidem / facti quod damnum dictus vicecomes 

/ juxta fosuetudimen ripperie tenebatur rescicue/re dictis fratribus qui dictum molendinum